

# 深圳市豪鹏科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

深圳市豪鹏科技股份有限公司（以下简称“豪鹏科技”或“公司”）2023 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了豪鹏科技 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况

#### （一）报告期资产构成情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	2,180,623,525.58	1,005,774,290.14	116.81%
交易性金融资产		100,000,000.00	
衍生金融资产		7,358,005.99	
应收票据	59,038,832.60	26,268,079.13	124.76%
应收账款	1,534,935,659.44	770,152,027.93	99.30%
应收款项融资	20,211,169.21	12,667,672.14	59.55%
预付款项	35,045,226.53	23,781,977.88	47.36%
其他应收款	77,241,511.42	98,715,514.93	-21.75%
存货	709,096,096.35	640,398,374.01	10.73%
其他流动资产	165,436,726.29	58,420,389.25	183.18%
流动资产合计	4,781,628,747.42	2,743,536,331.40	74.29%
长期股权投资	41,826,079.32	39,231,200.85	6.61%
其他非流动金融资产	52,555,250.30	15,956,889.30	229.36%
投资性房地产	1,622,294.63	1,782,347.93	-8.98%
固定资产	2,738,048,699.61	1,099,799,627.36	148.96%
在建工程	528,973,306.01	682,810,443.76	-22.53%
使用权资产	58,415,118.65	19,626,048.58	197.64%
无形资产	158,494,771.55	162,192,471.06	-2.28%

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动
长期待摊费用	22,822,332.59	28,039,463.43	-18.61%
递延所得税资产	88,179,754.11	62,592,876.31	40.88%
其他非流动资产	81,191,002.73	55,502,343.61	46.28%
非流动资产合计	3,772,128,609.50	2,167,533,712.19	74.03%
资产总计	8,553,757,356.92	4,911,070,043.59	74.17%

注：递延所得税资产 2022 年 12 月 31 日的数据系执行《企业会计准则解释第 16 号》调整后的数据。

## （二）报告期负债构成情况

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动
短期借款	387,974,362.82	89,000,000.00	335.93%
衍生金融负债		25,457,780.30	
应付票据	1,662,799,836.87	904,790,389.44	83.78%
应付账款	1,577,006,121.98	713,866,462.09	120.91%
合同负债	8,299,396.59	28,664,991.05	-71.05%
应付职工薪酬	120,704,556.67	120,942,261.49	-0.20%
应交税费	8,023,960.04	11,909,865.97	-32.63%
其他应付款	150,962,269.38	61,534,284.19	145.33%
其中：应付利息	1,610,584.92	1,051,313.74	53.20%
一年内到期的非流动负债	46,520,057.71	154,108,555.53	-69.81%
其他流动负债	43,715,432.54	9,030,430.98	384.09%
流动负债合计	4,006,005,994.60	2,119,305,021.04	89.02%
长期借款	1,014,850,541.00	444,305,224.86	128.41%
应付债券	820,896,530.63		
租赁负债	48,024,040.27	1,291,057.09	3619.75%
长期应付职工薪酬	26,153,892.53	33,349,074.31	-21.58%
递延收益	63,837,701.17	44,492,161.94	43.48%
递延所得税负债	12,419,001.63	17,469,067.36	-28.91%
非流动负债合计	1,986,181,707.23	540,906,585.56	267.19%
负债合计	5,992,187,701.83	2,660,211,606.60	125.25%

注：递延所得税负债 2022 年 12 月 31 日的数据系执行《企业会计准则解释第 16 号》调整后的数据。

### （三）报告期股东权益构成情况

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动
股本	82,293,639.00	80,000,000.00	2.87%
其他权益工具	260,877,166.56		
资本公积	1,461,052,273.06	1,373,172,514.30	6.40%
减：库存股	64,634,747.02		
其他综合收益	-21,770,261.35	-20,326,019.71	-7.11%
盈余公积	9,949,930.75	8,579,217.80	15.98%
未分配利润	833,801,654.09	809,432,724.60	3.01%
归属于母公司所有者权益合计	2,561,569,655.09	2,250,858,436.99	13.80%
所有者权益合计	2,561,569,655.09	2,250,858,436.99	13.80%

### （四）报告期损益构成情况

单位：元

项目	2023年度	2022年度	同比变动
营业总收入	4,540,809,195.70	3,505,612,436.12	29.53%
营业成本	3,667,044,796.05	2,766,515,058.87	32.55%
税金及附加	31,222,979.69	14,367,285.37	117.32%
销售费用	131,836,024.84	86,112,049.95	53.10%
管理费用	298,674,285.59	236,211,489.80	26.44%
研发费用	333,233,452.41	214,995,656.90	55.00%
财务费用	16,621,006.28	-31,615,378.46	152.57%
其他收益	31,191,197.14	29,345,912.66	6.29%
投资收益	-79,387,402.32	-17,104,630.40	-364.13%
公允价值变动收益	18,099,774.31	-47,623,972.70	138.01%
信用减值损失	-4,094,995.11	-7,826,057.15	47.67%
资产减值损失	308,570.90	-20,085,724.57	101.54%
资产处置收益	-5,111,084.75	-313,616.75	-1529.72%
营业利润	23,182,711.01	155,418,184.78	-85.08%
营业外收入	1,726,480.44	1,811,429.89	-4.69%
营业外支出	4,794,276.52	5,814,723.63	-17.55%
利润总额	20,114,914.93	151,414,891.04	-86.72%
所得税费用	-30,182,919.21	-7,711,405.35	-291.41%

净利润	50,297,834.14	159,126,296.39	-68.39%
归属于母公司股东的净利润	50,297,834.14	159,126,296.39	-68.39%

### (五) 报告期现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	237,532,204.11	334,671,793.68	-29.03%
投资活动产生的现金流量净额	-1,386,698,673.24	-828,491,670.23	-67.38%
筹资活动产生的现金流量净额	1,728,269,741.96	989,675,790.43	74.63%

### 三、其他事项

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。该项解释生效日期为 2023 年 1 月 1 日。

公司于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》，执行该规定对公司合并资产负债表和母公司资产负债表的主要影响如下：

#### 1、合并资产负债表

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	调整数
递延所得税资产	59,688,916.60	62,592,876.31	2,903,959.71
递延所得税负债	14,565,107.65	17,469,067.36	2,903,959.71

#### 2、母公司资产负债表

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	调整数
递延所得税资产	18,319,212.95	20,009,704.76	1,690,491.81
递延所得税负债	1,973,623.01	3,664,114.82	1,690,491.81

深圳市豪鹏科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日